
COMUNE DI MONTAURO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

OGGETTO: DIRETTIVA P.C.M. DEL 27/02/2004 E S.M.I. – D.G.R. N° 535 DEL 

15/11/2017 -– ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER 

EVENTI METEORICI AVVERSI DEL 02/02/2025. 
 
  

ORDINANZA N° 04 DEL 03.02.2025 
 

 

IL SINDACO  

 

 

Considerato che nella giornata del 02.02.2025 a partire dalle ore 10:00 si è verificato sul 

territorio comunale un evento meteorico con piogge di eccezionale intensità che hanno 

prodotto allegamenti e dissesti su varie infrastrutture; 

 

PRESO ATTO CHE   il predetto evento calamitoso è stato oggetto di messaggio di 

allertamento per possibili precipitazioni intense emesso dalla protezione civile della regione 

Calabria,  in data 02/02/2025 prot. SIAR N. 68121, prot. SIAR N. 68177 di cui alla direttiva 

p.c.m. del 27/02/2004 e s.m.i. – D.G.R. n° 535 del 15/11/2017, con allerta gialla con validità 

dalle ore 00:00 del 02/02/2025 alle ore 24:00 del 02/02/2025. 

 

CONSIDERATO CHE  il predetto evento calamitoso è stato oggetto di messaggio di rettifica 

allertamento emesso dalla protezione civile della regione Calabria,  in data 02/02/2025 prot. 

SIAR N. 68340, di cui alla direttiva p.c.m. del 27/02/2004 e s.m.i. – D.G.R. n° 535 del 

15/11/2017, che con allerta diventata arancione con validità dalle ore 13:15 del 02/02/2025 

alle ore 24:00 del 02/02/2025. 

 

DATO ATTO  CHE  indipendentemente dai predetti avvisi, in considerazione delle gravi 

condizioni meteo-avverse che stavano imperversando sul territorio del Comune di Montauro, 

a partire già dalle prime ore della mattina, gli operatori comunali, facenti parte della struttura 

C.O.C., si sono attivati nelle more dell’emissione dell’apposita ordinanza di attivazione per 

come previsto, stante la gravità dei danni che si stavano producendo ai centri abitati ed alle 

infrastrutture pubbliche interessate; 

 

EVIDENZIATO   CHE  l’Ordinanza di attivazione del C.O.C. viene emessa in data odierna, 

ancorché la predetta struttura fosse già attiva, in quanto si è ritenuto maggiormente necessario 

intervenire sul territorio durante gli eventi calamitosi in discorso. 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  



VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, 

per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  

VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all'attività di protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di 

eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di 

protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perchè possano 

disporne l'attivazione;    

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati ad eliminare 

pericoli e disagi alla popolazione derivanti dagli intensi fenomeni di pioggia previsti;  

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:  

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;  

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;  
 

ORDINA 

• L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dando atto che la stessa ha 

intrapreso l’attività a partire dalle ore 10,00 del giorno 02.02.2025,  al fine di 

assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di MONTAURO, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione 

all'evento  di cui in premessa e per la ricognizione e risoluzione immediata delle 

criticità presenti nell’ambito territoriale. 

•  L’attivazione del predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede municipale  sita 

in Via del Municipio snc; 

•  di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare 

quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna 

di esse:  

1. FUNZIONE TECNICA E Dl PIANIFICAZIONE E CENSIMENTO DANNI - 

FUNZIONE MATERIALI E MEZZI - FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE 

LOCALI, VIABILITA'  

REFERENTI: Arch. Saverio GRILLONE – Ing. Francesco FALCONE  

UFFICIO DI RIFERIMENTO: UFFICIO TECNICO COMUNALE 

2. FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA'  

REFERENTE: Vigile Urbano Francesco PISANO – Salvatore GATTO 

UFFICIO DI RIFERIMENTO: UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

3. SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI  

REFERENTE: Sindaco Giancarlo CERULLO  

UFFICIO DI RIFERIMENTO: SINDACO  
 



ORARIO DI ATTIVAZIONE: Dalle ore 10:00 del 02/02/2025 fino a cessata emergenza 

mediante la risoluzione delle problematiche via via emergenti nel territorio comunale e 

presso i centri abitati. 

Numeri utili in caso di necessità: 

 

FUNZIONI DI SUPPORTO/RUOLO NOMINATIVO RECAPITI 

SINDACO GIANCARLO CERULLO 3480462259 

RESPONSABILE C.O.C. 

RESPONSABILE AREA 

URBANISTICA 

 

ARCH. SAVERIO GRILLONE 

 

 

3495386884 

 

RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

AVV ALESSIO RUSSO  0967548132  

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

AGENTI POLIZIA MUNICIPALE 

 

AG. PISANO FRANCESCO 

AG. GATTO SALVATORE 

0967548132 
3425582233 

3773335384 

MATERIALI E MEZZI – LOGISTICA 

RESPONSABILE AREA LL.PP. 

ARCH. SAVERIO GRILLONE 

 

3495386884 

 

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI – 

VIABILITÀ 

AGENTI POLIZIA MUNICIPALE 

 

AG. PISANO FRANCESCO 

AG. GATTO SALVATORE 

0967548132 
3425582233 

3773335384 

 

 

DISPONE 

 

La trasmissione del presente provvedimento ai Responsabile delle Funzioni, alla Prefettura di 

Catanzaro, alla Regione Calabria – U.O.A. PROTEZIONE CIVILE SALA OPERATIVA 

REGIONALE, alla Stazione dei Carabinieri di Gasperina, alla Polizia Municipale al COM 

presso il Comune di Soverato. 

 

IL SINDACO 

F.to Giancarlo CERULLO 
 

 

tel:+0967548132
tel:+0967548132
tel:+0967548132

